in specie s; in ipō indiuiduo humane nature p  
 fedio reintegrabit. nec tñ animales opacōes  
 aderūt. nec omixtio maris a femine. q; cessabit  
 cā ppter quā fuerat interducta. Erit eni cōple  
 ta multitudo hominū a deo prefinita. nec vll<sup>9</sup>  
 erit carnalis appetitus. nec pulsabit tēptacō  
 inimici. nō patebit insidie locus cū puentū fu  
 erit ad triumphū. Pax ibi inconcussa. et qui  
 es a fūma cōcordia vigebit. Vides inter tuā a  
 nrā; beatitudinē qūtum iterē. nrā felicitas no  
 biliori hoīs partī id est aīe rñdet. tua viliori id  
 est corpori nostra mentalis est. tua carnalis  
 nrā fulgens a mīda. tua obscura a fetida. nrā  
 cū angelis ipsi deo cōis est. tua cū frib<sup>9</sup> a alijs  
 pecorib<sup>9</sup>. nrām docti oēs laudāt. tuā vituperāt  
 nrā celo digna est. tua etiā in terra reprehēdit  
 S; dices in sacris etiā codicib<sup>9</sup> conuiuia repiri  
 que futura vidētur in celesti iherlm. potu. cibo  
 q; plena. Inquit eni ysaias. Sfacer dñs exer  
 cituum oibus populis in morte hoc conuiuū pin  
 guū. Et in sapia legim<sup>9</sup>. Miscuit vinū a posuit  
 mensam. Et iterū Venite a comedite panē meū  
 a bibite vinū qd miscui vobis. Et in Ecclīastico  
 Cibavit illū deus pane vite a intellectus a aq  
 sapientiē potauit illū. Et dñs apud lucā. Ego  
 inquit dispono vobis sicut disposuit mīhi pas  
 meus. vt edatis a bibatis sup mensam meā in

regno meo. Omnia hec a hñs similia spūalem  
hñt intelligēciā. quia de mensa ipa sapientie  
nō corporalis vel cibus vel potus assumit s̄ mē  
talis. q̄ suauissimus est ac mūdissimus. et hic  
est quē nos expectam⁹ in futuro seculo. Tāto  
est igitē nrā dignior q̄ tua felicitas q̄nto nobi  
lior a dñe bñctudinī ppinquior. S; attingam⁹  
nōnullas alias tue legis ineptias q̄ tū facis  
lris aduersant. tum philosophicas rōnes ex  
cludūt. Dicit legifer tuus q̄ tetigit eū de⁹ ma  
nu sua iter humeros a vsq; ad medullā dorſi  
eius penetrauit frigus q̄ p̄inde est ac si corpo  
reū esse deū affirmet. q̄ tactus nō est nisi p̄  
corpus. Nos incorpēū dicim⁹ deū. Ait ei psal  
as ex ore dei. Celū a terrā ego impleto. qd̄ nō  
posset fieri si corporeus esset. et p̄terea dicit in  
psalmis dauid spūs dñi repleuit orbē terrarū  
Sp̄ritus inquit dñi non corpus dñi a Ioh̄es  
in euangelio Spiritus est deus. Philosophi  
deum purum actum dicunt eē. principiū om  
nium rerum. nature oīno simplicis et eterne  
q̄ si corporeus esset. esset op̄positus ex elemētis  
aut alia materia. Et posterior suis partibus  
neq; simplex. neq; purus. neq; origo rerum  
Et creaturas haberet seipso excellentiores an  
gelos scilicet. Nobiliores sunt enim spiritu alia  
q̄ corporalia. quod est op̄mari absurdum

ne dicam⁹ asserē. Nec siml̄ stare pōt. vt causa  
 causatū sit deus sicut p̄hi volunt ⁊ recte volūt  
 ⁊ cōpositus inueniat. esset enī ab alio cōpositus  
 Et illū nos potius dicēmus deū qui cōposuisset  
 nō est igit̄ corporeus deus q̄ cōpositus non est  
 Nec mouemur. q̄ in sacris l̄is. ⁊ caput ⁊ ma  
 nus. et pedes. et oculi ⁊ digitū ⁊ cor ⁊ vterus et  
 hmōi attribuātur deo. Vt̄ur enī spūs scūs  
 quā loquitur in scripturis vocabulis que sunt  
 in vsu per similitudinē quandā. sicut dicit Eze  
 chiel ex p̄sona dei. Ego visionem multiplicauī  
 eis ⁊ in manibus p̄phetarū assimilatus sū eis  
 Est enī naturale hōi per sensibilia ad intelli  
 gilia puenire. Et oīs nrā cōgnitio a sensu capit  
 exordū. Atq; idēscō spūalia nobis in sacris  
 codicib; sub methaphora corpaliū exhibēt  
 Atq; ita fit ut etiā rudes aliq̄d capiāt qui alio  
 quin essent sine sapientie minus p̄doni audi  
 tores. Dixit p̄terea tuus mahumetes oīm  
 p̄cōrum cām esse deū. Et exclamans. h̄is verb  
 v̄t̄ur. O deus quib; vis bonā. quib; vis malā  
 viā prebes. Nos mōrle p̄c̄m auersionē quācū  
 esse dicim⁹ ab vltimo fine. nec possibile cense  
 mus deū q̄ vltim⁹ finis ē voluntatē cuiuspiam  
 a se auertē. esset enī sibīp̄si cōtrarius. et si deus  
 oīa diligit. quecūq; fecit ut est illud sapiētē  
 diligis oīa que sūt. ⁊ nihil odisti eorū q̄ fecisti

quō cōsentaneū est. vt peccā causa sit ipē deus  
Cui dixit in psalmis dauid. Odisti omēs qui  
opantur iniquitatē. Et in ecclīastico legimus  
omne detrimentum erroris odit deus. cōiūta  
sunt amor et odiū. Audi vltēius intolerabile  
tue legis errorē. Si nobis inq̄t aduersa icum  
bunt. incubuerūt et ceteris. Sunt enī isti dies  
casus atq; fortune. negat diuinā p̄uidentiam  
curare mortalia. Nos de diuina sapiā dicimus  
q̄ attingit a fine vsq; ad finē fortit et disponit  
omnia suauiter nec sūme dei bonitati conuenit  
ea negligē que creauit p̄pter qd̄ inquit apud  
matheum dñs. omnes capilli capitis vestri  
numerati sunt. Addit mahumetes angelos  
creatos ex flāma ignis et peccare. et mortuos  
esse. Nos cum p̄pheta dicim⁹ q̄ deus fecit an  
gelos suos spūs. et creauit eos ex n̄lo et p̄hos  
nobiscū sentientes h̄m⁹. qui omēs angelos  
quos vocat itelligētiās incorporeos eē dixerūt  
nec peccm̄ in angelis repiri posse censem⁹. Qui  
deū in eēntia. vidētem oia vidēt et oia itelligūt  
ad suā p̄fectionē; necētia. nec ē in eis ignorā  
tia. peccati mater. Nec subiectam corruptioni  
naturam angelicā arbitramur. in qua nō est  
materia que separi possit a forma. sed ip̄a for  
ma per se subsistit incorruptibilis et immorta  
lis origem prelati et excellentis ingenij viri

sic multa extant p̄darissima opa. ita et non ne  
 li errores puerissimi epiuntur. inter quos vnus  
 ille est. qui demoēs p̄ dei misericordiā liberādos  
 eē. aliqui a p̄mis asselit. hūc secutus est mahū  
 metes q̄ saluādos p̄ alcoranū malos angelos  
 affirmat nos cū ysaia de oibus damnatis siue  
 hoibus siue angelis vnā sententiā habem⁹ q̄  
 vermīs eoz non moriet. et ignis eoz nō extin  
 guetur. Et saluator in euāgelio dampnatis in  
 vltimo iudicio ignē eternū re. pmittit dyabo  
 lo ⁊ angelis eius preparatū. Quid q̄ tu⁹ legiser  
 aiam humanā portionē asselit aie dei. Sic non  
 nulli phi palā tradiderūt ⁊ manichei secuti sūt  
 Nos humanā aiaz ad ymaginē ⁊ similitudinē  
 dei factā dicim⁹. sicut scriptū est in gemi. Ista  
 ciam⁹ hoiem ad ymaginē ⁊ similitudinē nrām  
 qđ de aia dictū ē nō de corpe. q̄ si aia hois por  
 tio eēt dei. eēt vtiq; deus. nec eēt homo non de⁹  
 qđ dicē stultissimū est Cum manifestū sit labi  
 hois aiam a bonitate in maliciā. A veritate in  
 errore. a gaudio in tristitiā. a spe. in despacōe  
 qđ est a dei substācia penitus alienū. Nec illud  
 verū est qđ i vrā lege tradit. aias hoim ex ma  
 teria p̄ductas eē omēs. Asscunt enī phi ab  
 extnsico eē hoī intellectū. Sz qđ i nato. sic spi  
 ritus vite iussu dei. Et theologi rōnales aias  
 omēs ex nihilo creatas dicūt. ⁊ Adā cū factā

vidisti feminā. hoc os inquit de ossib⁹ meis et  
caro de carne mea. nō dixit aia de aia. Et ppha  
in psalmis canit. Qui finxit singillatū corda eo  
rū. Domine enī cor pro aia qz sedes eius i eo est  
Et de⁹ sibi aiaz productionē reseruauit ppter  
eaz dignitatē qui p ysaiā ait. Omē; flatū ego  
feci qd̄ intelligit de flatu spūali qui est rōnal  
aia. Preterim⁹ qz celū ex fumo fcm dicitis qd̄  
si verū esset corrupcōm subiacēt. Preterimus  
qz solē a lunā equalis ab imitio virtutis et lu  
minis tu⁹ ppheta testat. Nos dicim⁹ celū ex  
nilo creatū a duo luaria maḡ fecisse deum ab  
imitio. luminatē maius vt p̄fesset diei. et luare  
min⁹ ut p̄fesset nocti. Ad illud tñsimus qd̄  
in vr̄alege dulcissimū et saluberrimū eē puta  
tis. Vxorēs multas ducē qd̄ si deo placuiss; cre  
ato hoi ab imitio nō vnā tātū sociā p̄buisset  
s; plurimas. nec dixit deus relinquet hō p̄cēm  
a m̄cēm. ⁊ adhēbit vxorib; suis. s; vxori sue di  
pit Nec amicitia int̄ virū ⁊ vxorem vera eē p̄t  
vbi nō est eq̄litas Cū vir plūib; m̄sc̄atē mu  
lier vero vni tm̄ adhēat. cui⁹ ē in alias plūes  
distract⁹ amor. Nec p̄ptēa nuērus hoim auge  
tur qz plūes vni nubāt feie. nā totidē viri pri  
uatū om̄gio sine ple decēdūt. Et p̄sertim cū mu  
lieres numero pauisōēs existāt. Imq̄ isup res  
vidē a natūali adūsal libertatē vni⁹ viri cūmū

alios multiplici m̄rimonio vti. Alios insolitu  
 dine dege. Nec p̄pterea laudanda cōsuetudo  
 q̄ in veteri lege plerosq; scōs viros pluribus  
 vxorib; fuisse iūctos legim⁹. q̄ nō id ex lege  
 aut ex voluptate fecerūt s; dīna quadā dispen  
 sacōe. Et ad sobolē p̄creandā que cresceret in  
 cultu dei Tacem⁹ de diuortio quod pmittitur  
 apud vos cōi legē euangelicā. et de adulterio  
 a fornicacōe. a alijs scelerib; que lic; antiqua  
 lex detestet a noua prorsus abhōmnet apud  
 vos tū cōssa videtur. Non est q̄ oīa tue legis  
 errata parramus. q̄n neq; nobis scitendi  
 neq; tibi legēdi satis est ocij Et tuipse pro tuo  
 ingenio multa intelligis a deo stulta eē. vt nul  
 la possent rōne defendi. Tota de deo questio ē  
 hic oīa referūtur. totū in hoc consistit vt xpm  
 Ihesū deū eē credam⁹. quo cōcesso necē est eius  
 legi obedire a eius verbis credē quā verax est  
 a mentiri non p̄t. In eius lege trinitatē de q̄  
 sup̄ dixim⁹ in vnitatē dimitatis compim⁹ Et in  
 carnacōnem verbi. a p̄cessionē spūs sc̄i. Et re  
 liqua oīa q̄ retulim⁹. vsq; ad extremū iudiciū  
 q̄ aut xpus deus sit iā sup̄ oīsum est ex veteri  
 lege. atq; p̄phetis Lic; etiā ex tua lege mōstra  
 re. que p̄phetā a sc̄m virū fuisse xpm asseit. Si  
 p̄pheta et sanctus ergo verax. si verax et deus  
 Nam deū se ip̄e testatus est. dices. Ego a pater

vnū sum⁹ a qui videt me videt a patrē. Et si cre-  
ditis i deū et i me credite. Et alia multa hmoi  
p que similitas xpi colligit. et equa cum patre a  
spūs cō maiestas. bñ est igit vt legē nrām am-  
plectaris q̄ verax est a salutaris a deo data a  
tuā relinqs. in qua non veritas neq; salus. hō  
illā tulit peccatis a ignorātia plen⁹. Intellexisti  
quāta adducim⁹ ex vetei lege testimonia qui-  
bus de⁹ oñditur. et hō xpus Ihus. a pro nrā  
salute supposito crucis affect⁹. Audiuiti sacro-  
scī euāgelij attestacōes a ipi⁹ xpi voces quē tu  
a lex scm̄ habet. Quid igit obstat baptisimo  
q̄s phibet aquā. q̄d moratis igredere. Itā tan-  
dē salutis iter cū precellētib; viris et magnis  
impatorib; ad eternā salutē sub xpo puenies  
Dirim⁹ d ostātino semiore a philippo q̄ rēpub-  
licā tenētes i cristum credidē. Post ostantī-  
nū. creati cesares idem iter secuti sūt. et in fide  
nrā dormierūt. excepto Juliano apostata qui  
ex monacho Cesar factus trāsiuit ad ydola. q̄  
vitā laxiorē pmittebant. Sed ille in bello par-  
thico penas dedit. Et sagitta confossus i mcer-  
tum missa. coactus est cadens dicē. Vicisti ga-  
lilee. Sic enim per cōtumeliā vocabat xpm  
Iherosolimitanus et heretici qui et si  
xpiano noie. non tamen recta inceserunt vi-  
a. Imperatores cristiani nullo errore polluti

Inuenti sunt. Iovinianus. Gracianus. Justinianus  
 Valentinianus Justinus. duo theodosij Ac  
 thadius Honorius karolus magnus Ludovicus  
 et plures franci et theutonicus tres ottones. ben  
 edicti aliquot. Et non pauci sub alijs noibz. Pre  
 terimus alios reges fama claros. q. vel in gal  
 lia vel in hispania vel in anglia vel in alijs prin  
 cipis xpianis sacramentis iniciati fuerunt et in dno  
 mortui ad vitam creduntur miguisse beatam cum  
 his non est cur te pudeat xpi tugum subire et sub  
 eo regnare. p. que reges regnat. et legum adito  
 res iusta decernunt. Multos inuicem reges qui  
 te colente xpm honorabunt. et si eni aliqui horre  
 bant reges xpi nome. et ppter ydola xpianos  
 psequerantur. Postea tamen ppter xpm ydola dele  
 uerunt. Honestas hec societas est. cum qua te vo  
 ramus in viam veritatis et pacis. Illa nihil dig  
 nitas habet cum que te tua lex in devia rapit. Nam p  
 ter othomanorum familiam de qua natus es et illu  
 stres progenitores tuos. quis est qui magno  
 pere laudari in saracenos queat. Celebrae  
 Saladinus quidam et alij pauci nome habent  
 que res memoria dignas gessere. at xpianorum  
 excellentissima noia omnes historias impleue  
 runt. Noti sunt in siria et in egipto et in asia Got  
 fridus Balduinus Bohamudus Tancredus  
 Conradus Philipus et alij admodum multi que

ab extremis galliarū et germaniē fimbz cū in  
genab⁹ copijs ierosolimā peciē. Iterq; tibi p  
medios hostes ferro pauere. Vos tibi comites  
dam⁹. cū hīs te xpo iūgere cupi⁹. Non estioēs  
hī socij sūt q̄ egipciē esseiatī ā ibelles arabes  
tua origo sic accepi⁹. Scītica ē inē scīthas mul  
tos fuisse viros in armis claros meōrie tradit  
q̄ vātigalē ahiā pluibz secul⁹ tenuerūt. Et egipci  
os vltra paludes eiecerūt. Nō sūt xpandi ā egi  
pciē ā arabes Scītico gñi. non est forā a gnano  
equa societas. Mirand⁹ est tantū potuisse suis  
fastinacōibz arabes. vt audaces a pstantes scī  
thas i suā societate adduxerūt. Quid dici⁹ so  
cietate. nō est hec societas. seruitus ē qñ eoz  
legi subiectus es. q̄ vtiā lex est; a nō deceptio  
ac p̄stigiū. Cōformoz tibi cū xpianis societas  
erit. s̄ fortibz viris facile amicitur fortes. virt⁹  
virtutū placet. pulchra et stabilia sūt inē equa  
les s̄ sociā. si eadē religio est idemq; cultus dei  
Age igit accīpe xpianos socios accīpe fidē a ba  
p̄tismū. qui te hic faciet in fr̄is magnū quo ad  
iūreis a post obitū in celo beatū reddet. Audi  
s̄ p̄missa euāgelica a quō cūcta q̄ diri⁹ veteris  
legis auctoritate probant. S; tūmes ne te decipi  
amus. recordaris tui legislatoris qui asserit le  
gē a p̄phas a iudeis euāgelīū a xpianis eē corru  
ptū. tūq; de veritate v̄l noui testam̄i l̄ veteris

remanuisse. quoniam alcorano continetur. Explora-  
 tum id forsitan arbitrarie et verum esse. atque idcir-  
 co testimoniis nostris non adhibere fide nec bapti-  
 zari audeas. aut in cristum credere. Vana tam bonus  
 fuisset tuus legifer. quam callidus. tam verax quam vice-  
 situs. tam iustus quam iniquus. tota est artificiosa  
 et fraudulenta lex eius. Nam quod diuinum sibi ab eis  
 auxilium non ignorabat. ad humanas confugit  
 astucias. Cupiebat legem edere. que sibi nomen  
 daret. Nam etiam per flagitia exoptabat. ut  
 necostratus ille qui diane Ephesie templum in-  
 cendit. Et aduertens antiquam et nouam legem quibus  
 honesta esset. duram tamen vulgo videri. et seruati-  
 difficilem fieri posse. existimauit ut innumera-  
 biles populi in suas tradiciones concederent. Nam genti-  
 les quibus laxiori lege tenentur quam christiani. continen-  
 tiam tamen et modestiam et frugalitatem commendabant.  
 Et per his auscultabant virtutis amatoribus. neque  
 sinebant suos ciues corrumperet vicibus aut volup-  
 tate marcessere. Creuit igitur secta Sarracenorum  
 licentia viciorum. placuit uxores ducere quot mal-  
 lerent. easdemque dimittere. cum displicere cepissent. ha-  
 bere cubinas quam plures et in omne libidinis ge-  
 nus posse prouolui. Indulgeri ventri cum da quam  
 vellet et exi. presertim vinum. vniuersis immergi volu-  
 ptatibus. Et si eni aliqua ieiunia in lege tua pre-  
 scripserint id esse ad irritandam voluptatem factum

est. Nam sacratem diē ieiunātes nocte. q̄ lō  
ga est epulātur et bibūt. Nec aliā ob causam  
vini vsus mēdictus est n̄ quia noceret in ardē  
ti terra. q̄lis est arabia ⁊ maior est in frigidis  
voluptas potul. Hoc vnū ergo mahumetus  
inuentū fuit. vt legem p̄pagaret suā. Ea p̄cipi  
ens q̄ grata eēnt auditorib; et maxime plebi  
bus. q̄ uimentis filēs cristunt. Nec sefellit eū  
opinio i hac parte. Placuit noua lex. Et bre  
uī tpe ita coaluī. vt in multis populis. genti  
bus ac linguīs reciperetur. cui⁹ fūdāmēta in vo  
luptate iacta fuerūt. verū sicut agricola non  
imprudēs postq̄ vineā plantauit fossam circū  
ducit et sepē. ne destruat a feris. Ita et mahu  
metes suā legē conseruare ac munitate statuit.  
ai aduerūt hō sagar duob; modis suū dogma  
cōuelli posse atq; ofundi. auctoritate. s. ⁊ rōne  
Atq; aduersus hec duo q̄ poterāt inueniri re  
media non neglexit. Auctoritatē apposuit. q̄  
paulo añ reculi⁹ antiq̄. s. et nouā legē de p̄ua  
tā esse. nec quicq̄ veri resta⁹ n̄ qd̄ alcoranus  
hēret. cōm̄ acma obiecit utens ne quispiā de  
sua lege disputaret. neue rōnem q̄ereret in eū  
q̄ cōm̄ mētetur. ferro vindicandū eē. atq; h̄mōi  
vallo suam legē callidus reteātor cōmuniuit  
sed non est hic adamantiu⁹ mutus. neq; fer  
reus. neq; ex viuo lapide sfragilis materia est

40

Certa et luto munita domus. facile oppugbitur  
neque resistet telis nostris. facile ruunt edificia in  
arena fundata. aggrediamur hęc telis tue le-  
gis munimenta. Corruptiōnem in p̄mis sacrarū  
litrarū obicit. hoc ei probandum fuerat q̄ fa-  
ctū asserit. nobis satis erat negare factū. Libz  
tecū aliter agē. et aptam tui legislatoris calū-  
pniā ostēdere. Lex iudaica q̄ moyses et p̄phete  
tradiderūt anteq̄ mahumetes nascētur pluri-  
bus seculis scripta fuit. et multis in locis p̄mul-  
gata. et in alienas trāslata linguas. nec fuit vnus  
interpretēs. s̄ plurimi. rogante ptolomeo phila-  
delpho septuaginta p̄bri legē interpretati sūt  
et persona dixerūt. Aquila etiā et theodocion. et  
simacus et alij. vetus testamentū traduxerunt  
facta est antiq̄ lex et greca et latiā. multis era-  
tibus. anteq̄ tua promulgaretur. Implete sūt  
oēs bibliotece moysaica et aliorū p̄phetarū tra-  
dicōne Alexandrie Rome Athenis Carthagi-  
ne Siraculis Toleti Lugduni. et in oibus locis  
q̄ insignia essent. siue apud grecos siue apud  
latinos vetus testamentū ex ebrayca veritate  
traductū et hēbatur et publice legebat. Quis  
ille iudeus tā potēs fuit qui corrūpere legē vbi-  
q̄ gentiū potuit. Non dū natus erat xp̄s cum  
septuaginta interpretum edicō facta est. Quo  
tempore nulla eāt causa corrūpende legis cum

nulla eēt cū xpīamīs nondū natis. de lege vti  
tio. nec ppter alios oportebat legi aliqd detra  
hē. q̄ legē nō accepāt. nec ppter se q̄ talē acce  
pāt a laudabāt. Si qua corruptio iterueit. in  
ea potuit interueire. q̄ apud hebreos remāsit  
nō i ea q̄ int̄ latīnos a grecos diuulgata ē. Et  
p̄ ifinitas diffusa puīcias. quāq̄ nec iudaica  
corrupta ē q̄ vsq; in hāc diē cū greca a latīna  
traditōe concordat difficilis ac pene impossibil  
fuit vnū codicē corrupē. a illū tanq̄ verū hīs  
tradē. q̄ sibi ab initio crediderūt q̄ si multi sūt  
hodie apud vos codices vnū cōtinētie. nō tū  
idēcirco veritas in eis ē. ab vno enī q̄ falsus eēt  
emanātes. oēs falsitatē cōtinēt. q̄ nō defluūt  
ex amaro fonte dulces riuuli. Querim⁹ ex te  
magne p̄nceps. si te iudice. duo rōnū codices  
afferātur. quoz̄ alter ex altero t̄scriptus cri  
stat. a in eo de quo ē facta t̄scriptio sempro  
m⁹ mille debē talēta script⁹ ē. in exēplari duo  
milia. cui pot⁹ fidē dab. aut nō exēplo magis  
q̄ exēplato. Hebrei p̄ntes antiq̄ legis existūt  
a apud eos exēpla legis habētur. apud alios  
exēplaria. Rursus ex te q̄rim⁹. q̄tuor inuēiunt  
rōnū libri apud q̄tuor negotiatōres Seiu gaiū  
tū a sepromū in eo quē seprom⁹ p̄ducit Cre  
ditor ip̄e lucij in centū talētis script⁹ inuēiunt